PAGE
4

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ  КОЛЛЕГИИ

10 февраля 2010 года

             №  1
Об итогах работы министерства

образования Ставропольского края

в 2009году и задачах на 2010 год

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского края Золотухиной А.Ф. «Об итогах работы министерства образования Ставропольского края в 2009 году и задачах на 2010 год», коллегия отмечает, что министерством образования, учреждениями высшего и среднего профессионального образования краевого подчинения, органами управления образованием муниципальных районов и городских округов проведена определенная работа по реализации приоритетного национального проекта «Образование», созданию комфортных условий  обучения, укреплению  материально-технической базы учреждений образования, оптимизации сети образовательных учреждений,  стимулированию образовательных инноваций, развитию  современной модели образования,  поддержке лучших образцов образовательной практики, решению социальных проблем отрасли, введению новой системы оплаты труда, обеспечению качественного, доступного образования на всех его ступенях и другим направлениям.

С учетом состоявшегося обсуждения и оценки выполнения в 2009 году поставленных перед министерством образования края задач, а также руководствуясь перспективными направлениями деятельности на 2010 год,

КОЛЛЕГИЯ  РЕШИЛА:

Согласиться  с выводами и оценками,  содержащимися в докладе министра образования края А.Ф.Золотухиной «Об итогах работы министерства образования Ставропольского края в 2009 году и задачах на 2010 год», выступлениях членов коллегии, приглашенных участников заседания коллегии и принять к сведению информационный доклад о деятельности министерства образования края в 2009 году.

          1. Министерству образования Ставропольского края:

1.1. Продолжить работу по модернизации образовательного комплекса края, реализации современной модели образования с учетом приоритетных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», Стратегии развития образования Ставропольского края до 2020 года, выполнения мероприятий краевой целевой программы «Развитие образования в Ставропольском крае на 2010 - 2012 годы».
1.2.Обеспечить эффективное внедрение в деятельность министерства образования разработанных в рамках проведения административной реформы административных регламентов. Продолжить  разработку административных регламентов исполнения  наиболее значимых государственных функций и услуг.
1.3. Первому заместителю министра (В.В.Лямину), начальнику отдела организационного и кадрового обеспечения (Ф.Н.Страчковой) в целях развития кадрового потенциала и внедрения новых форм и методов управления процессом кадрового обеспечения отрасли разработать План мероприятий по реализации Концепции кадровой политики в Ставропольском крае  на 2010-2011 годы  (в срок до 1 марта 2010г).

1.4. Заместителю министра (Кувалдиной И.В.), Ставропольскому краевому институту повышения квалификации работников образования (Погребовой Н.Б.) принять дополнительные меры по совершенствованию системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров, работающих  в образовательных учреждениях края, и, прежде всего, в восточных районах Ставропольского края.
Обеспечить повышение квалификации всех учителей начальных классов по вопросам федеральных государственных образовательных стандартов и готовность руководителей образовательных учреждений к введению ФГОС  начального общего образования.
Обеспечить организацию мероприятий по апробации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

Разработать подушевой норматив, обеспечивающий выполнение необходимого объема учебного плана повышения квалификации работников образования.
Ставропольскому краевому институту повышения квалификации работников образования (Погребовой Н.Б.) разработать методические указания для педагогических работников по использованию цифровых образовательных ресурсов (ЦОР) в соответствии с лицензионными требованиями.
1.5. Принять дополнительные меры по совершенствованию системы профессионального образования края:

-по структурной перестройке системы профессионального образования края, отработке различных моделей интеграции профессионального образования;
-обеспечить координацию работы  учреждений профессионального образования по переходу на подготовку рабочих кадров и специалистов по федеральным государственным образовательным стандартам профессионального образования нового поколения;
-продолжить работу по созданию и оснащению современным учебно-лабораторным и технологическим оборудованием ресурсных центров по подготовке, переподготовке и повышению квалификации рабочих кадров (в структуре учреждений профессионального образования).
1.6. Начальнику отдела непрерывного профессионального образования и науки (Иониной О.В.), начальнику отдела организационного и кадрового обеспечения (Страчковой Ф.Н.) обеспечить формирование контрольных
цифр приёма  в учреждения высшего и среднего профессионального педагогического образования Ставропольского края в соответствии с потребностями в педагогических кадрах, с учётом прогноза перспектив социально-экономического развития Ставропольского края.

1.7. Заместителю министра (Кувалдиной И.В.), начальнику отдела непрерывного профессионального образования и науки (Иониной О.В.) совместно с учреждениями высшего профессионального образования, осуществляющими подготовку педагогических кадров,  разработать мероприятия по  профориентационной работе на педагогические специальности выпускников сельских общеобразовательных школ (в срок до 1 мая 2010 года)

1.8. Заместителю министра – начальнику отдела специального образования и защиты прав детей (Палиева Н.А.) совместно с органами местного самоуправления Ставропольского края,  заинтересованными ведомствами и организациями принять дополнительные меры по созданию условий для обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья.

В этих целях:

-разработать административный регламент по выявлению, учету и оказанию помощи детям с ограниченными возможностями здоровья (ноябрь 2010 года)

-создать межведомственный банк данных о детях с ограниченными возможностями здоровья дошкольного и школьного возраста, нуждающихся  в обучении на дому и дистанционном обучении (в срок до 01.07.2010 г.),

 -разработать и утвердить порядок комплектования государственных специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (в срок до 10.03.2010 г.).

1.9. Начальнику финансово-экономического отдела министерства образования Ставропольского края (Макаренко Л.А.) в срок до 1 марта разработать план проведения серии краевых семинаров для руководителей органов управления образованием, финансовых работников, руководителей образовательных учреждений по проблемам экономики образования.

1.10. Взять под особый контроль обращения и  жалобы граждан на нарушения в деятельности образовательных учреждений, в том числе в части коррупционных деяний со стороны администрации и педагогических коллективов.

2.Органам управления образованием администраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края, руководителям учреждений образования, подведомственных министерству образования края рекомендовать:
2.1.Обсудить итоги работы в 2009 году и задачи системы образования края на 2010 год по реализации приоритетных направлений развития образования на заседаниях ученых и педагогических советов, районных и городских родительских собраниях.
           Использовать материалы настоящей коллегии в практической деятельности государственных и муниципальных образовательных учреждений, учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования края.
2.2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по проведению в 2010 году в Ставропольском крае Года Учителя.

2.3. Организовать подготовку и проведение празднования 65 годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2.4. Продолжить работу по реализации муниципальных систем оценки качества образования, ориентируя их на внешнюю и внутреннюю оценку качества, новые результаты, образовательные достижения школьников.

2.5. Ввести в практику работы органов управления образованием администраций муниципальных районов и городских округов края мониторинг деятельности общеобразовательных учреждений с привлечением широкой педагогической и родительской общественности.

2.6.Обеспечить неукоснительное выполнение Федерального Закона №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 года №52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних».

2.6. Усилить работу образовательных учреждений по формированию у детей и молодежи культуры здорового образа жизни, внедрению в учебно-воспитательный процесс здоровьесберегающих технологий, повышению качества и эффективности медицинского и психолого-педагогического сопровождения учащихся.
3. Руководителям учреждений профессионального образования
3.1.Принять меры по повышению качества подготовки рабочих кадров и специалистов. Разработать  и провести апробацию новых технологий внутренней и внешней оценки качества образования.

3.2.Активнее привлекать работодателей к разработке вариативной части федеральных государственных образовательных стандартов профессионального образования, к процедурам оценки качества подготовки рабочих кадров и специалистов.

3.3.Создавать  условия для развития активной нравственной и гражданской позиции, предотвращения экстремизма и противоправных действий в молодежной среде.

          4. Первому заместителю министра В.В.Лямину в срок до 22 февраля 2010 года организовать подготовку приказа по реализации решения коллегии.

          5.Контроль за исполнением настоящего решения коллегии оставляю за собой.

Председатель коллегии                                                                А.Ф.Золотухина

Секретарь коллегии                                                                        Ф.Н.Страчкова